شہر میں اک چراغ تھا نہ رہا اک روشن دماغ تھا نہ رہا

امام الہند مولانا ابوالکلام آزادؒ

تبصرہ: ابو محمد عبدالوہاب خان

تالیف: مولانا عبدالقیوم حقانی - جزاء اللہ خیراً

ضخامت: 215 صفحات

ناشر: القاسم اکیڈمی جامعہ ابو ہریرہ خالق آباد، نوشہرہ KPK

خلاصہ سیرت ابوالکلام: محی الدین احمد فیروز بخت بن مولانا خیر الدین ۸/۹ ذوالحجہ ۱۳۰۵ھ = 1888ء کو

مکہ مکرمہ میں پیدا ہوئے، جہاں والد محترم نے سکونت اختیار کر رکھی تھی۔ آپ کی والدہ حجاز کے مشہور علوی خاندان سے تعلق رکھتی تھیں اور فصیح اللسان مبلغہ تھیں۔ والد صاحب کنبے کو لے کر کلکتہ آئے، اس وقت ابوالکلام کی عمر آٹھ سال تھی۔ اور یہیں والدہ کا انتقال ہوا۔